
Sağlıkta #İsraf Sorunlarımız

Sağlıkta  israf  dediğimiz  vakit,  çemberin  en  iç  halkasından  yani  kendimizden  başlamamız  gerekir.
Vücudumuz, dünyada ruhumuzu gezdirmek üzere emanet olarak verilen bir araçtır. Adeta kiralık araç
gibi  kullanmalı,  ihtiyacımızı  gidermeli,  faydalarından yararlanmalı  ama asıl  sahibine  karşı  sorumlu
davranarak; bakımını, sağlığını ve bütünlüğünü korumalıyız. Allah’ın, nimet konusunda sınırsız cömert
olmakla beraber, hesap sorma ve sahiplik noktasında çok hassas olduğunu unutmamalıyız.

Satın  aldığımız  bir  aracı  dilediğimiz  gibi  düzenlemeye  ve  modifiye  etmeye  mevzuat  sınırları  içinde
hakkımız vardır. Ancak sınırlı süreli kiraladığımız bir araçta bunları yapamayız. Yaptığımızda ise mali ve
adli sonuçlarıyla yüzleşiriz. Vücudumuz mükemmel bir aygıt ve araçtır. Yüce Allah hepimize kendi takdir
ettiği ölçülerde ve niteliklerde vücutlar bahşetmiştir. Sağlık için zorunlu olan operasyonlar ve normal
düzenine  getirmek  için  yapılan  müdahaleler  dışında  kalan  bütün  estetik  ve  keyfi  ameliyatlar,  dövme
benzeri kalıcı boyamalar, gereksiz ve abartılı şekilde vücuda uygulanan piercing gibi metal aparatlar bu
yüzden caiz değil ve emanete hıyanet halleridir. Kaldı ki vücuda gereksiz yere yapılan bütün müdahale
ve  değişikliklerin  neden  olduğu  enfeksiyonlar,  kontra  endikasyonlar,  işlev  bozuklukları,  geri
dönülemeyen  pişmanlıklar  gibi  sıkıntıları  da  cabasıdır.

Vücudumuzun,  bize iyi  veya kötü,  güzel  veya çirkin gelen bütün nitelikleri,  elbette değerleme ve
sorumluluk noktasında farklılıklar oluşturur. Bütün kiralık araçların rayiç bedelinin aynı olmadığı gibi, her
insanın vücudu ve özellikleri Adl-i Mutlak olan Allah’ın indinde farklı değerlendirmeye tabi tutulacaktır.
Bu açıdan bakılınca hakkıyla şükredilmeyen,  korunamayan bütün sağlık ve estetik avantajların aynı
zamanda yüksek hesap ve sorumluluk katsayısıyla başımızı ağrıtabileceğini de unutmayalım! O yüzden,
engelli  doğan  veya  sonradan  engelli  kalan  kardeşlerimizin  hayıflanmasına,  süper  güzel  veya  yakışıklı
olup mükemmel vücut yapısında olan kardeşlerimizin de gurur ve kibre kapılmasına hiç gerek yoktur!
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Herkes verilen nimetler kadar  sorumlu tutulacak, diğerlerinden eksik kalan kısımları adalet, rahmet ve
mağfiret vesilesi sayılarak hesabından düşülecektir. Bu vaziyet sağlık nimetinde olduğu kadar, ilim, aile
ve zenginlik nimetleri için de geçerlidir.

Sağlıkta kişisel israf, vücudu hor kullanmak ve uyku, dinlenme, sağlıklı beslenme gibi ihtiyaçlarını ihmal
etmektir.  Bir  hastalık  olmadan önce tedbirli  davranmak,  sıcak,  soğuk,  kimyasal,  radyasyon,  stres,
enfeksiyon ajanları, kötü ve bozuk gıdalar vb. bütün olumsuz etkenlere karşı korunmak gerekir. Kişinin
iştahını kontrol etmeden aşırı beslenme sonucu şişmanlaması, hareketsiz kalarak kas ve iskelet yapısını
bozması, alkol, sigara, uyuşturucu madde kullanarak kalıcı ve kronik hasarlar vermesi açık bir israf ve
emanete hıyanettir.

Sağlıkta Toplumsal ve Kurumsal İsraflarımız

Toplum olarak; sağlık sorunlarımız baş göstermeden önce tedbir almayan, koruyucu sağlık hizmetlerine
ve esaslarına öncelik vermeyen tutumlar geliştirdik.  Sağlıklı  bir  hayat sürmek için yaşam şeklimizi
değiştirmek yerine, sağlık hizmetlerine erişimin kolaylaşmasını fırsat bilerek tedavi odaklı davranmaya
başladık. Mesela, insan hayatı için vazgeçilmez bir ihtiyaç olan suyu, düzenli ve yeterli içmeyen özellikle
orta  yaş  ve  üzeri  insanlarımızda  peydahlanan  ağrıların,  sindirim,  dolaşım  ve  boşaltım  sistemi
sorunlarının suyu düzenli ve yeterli içmekle azalacağını veya önlenebileceğini unuttuk, bunun yerine
hastalık oldukça sadece ilaçlarla tedaviye değer verdik.

Aile Hekimliği sistemiyle insanların birinci basamak sağlık hizmetlerine erişimini kısıtlayıp zorlaştırdık.
Daha etkili ve yaygın olan, toplum ve çevre sağlığında verimliliği kanıtlanmış bulunan, sağlığı sadece
Hekim odaklı değil Ebe, Hemşire, Sağlık Memuru gibi ekip üyeleriyle birlikte sunan Sağlık Ocağı ve
Sağlık Evi sistemini lağvedip, Aile Hekimi sistemiyle kısır ve etkisiz bir düzene mahkum edildik. Aile
Hekimleri,  merkezden gelen baskıyla uzaktan aşı takibi yapan, randevu alınabilirse basit reçeteleri
yazan, en ufak bir ehliyet yenileme sağlık raporunda bile topu taca atarak Hastanelere yönlendiren,
kronik hastalıklarda raporlu reçeteli ilaçları dahi yazamayan, Aile Sağlığı Merkezinden burnunu dışarı
çıkarıp vatandaşın yanına veya ihtiyaç halinde evine gidemeyen ucube bir sistemin aktörleri oldular.

Aile Hekimliği sisteminde sözleşme imzalayan hekimler devlete taşeron sağlık hizmeti veren küçük
esnaflara  döndüler!  Yanlarında  çalışan  diğer  sağlık  personeli  de  mutsuz  ve  verimsiz  kalıyor.  Sağlık
hizmetine yoğunlaşmak yerine kira, elektrik, su, telefon gibi giderlerle uğraşıp devletten maksimum
ödeme çıkarmaya dönük davranmaya zorlanıyorlar. Zaten uzman hekimlerimiz özel sağlık kurumlarında
kendi şirketleri üzerinden hizmet vermek zorunda bırakılırken, bu yöntemin bir benzerini Devletimiz Aile
Hekimlerine dayatıyor. Sonucu da nitelikli ve yaygın sağlık hizmeti yerine puan ve sayıya odaklı isteksiz
çalışma performansı oluyor.

Hükumetler  için  de  mimari  görüntüsü  baskın  olan  hastanelere  ağırlık  verilerek,  ilaç  ve  medikal
endüstrisinin devasa pazarı haline gelmemiz siyasi beklentileri açısından daha uygun geldi. Sağlıkta
yaşadığımız durum, kışkırtılmış talep ve kontrolsüz arz ilişkisidir. Örneğin OECD ülkeleri arasında her
1.000 kişiye düşen MR çekimi sayısında Türkiye’nin açık ara şampiyon olarak 186,4 değeri ile 1. olduğu
tespit edilmiştir. 2. sıradaki Almanya’da 143,4, 3. sıradaki Fransa’da 114,1 MR çekimi yapılmıştır. Çok
yüksek dozda radyasyona maruz bırakan BT sisteminde ise her 1.000 kişide 223,4 çekim ile OECD
ülkeleri arasında 3. sıraya gelmişiz! ABD ve Japonya BT çekiminde 1. ve 2. olmuş.

Birinci  basamak  temel  ve  koruyucu  sağlık  hizmetlerini  ihmal  etmemizin,  toplumda  sağlık  okur
yazarlığını ve sağlıklı yaşama alışkanlıklarını yaygın hale getiremeyişimizin sonuçlarını, sosyal güvenlik
kurumunun verilerinde görebiliyoruz.

Covid-19  nedeniyle  yaşanan  kapanma öncesinde  2019  yılında  zirve  yapan  hastanelere  müracaat



sayısının 573.133.000’e ulaştığını görüyoruz. Aynı yıl Türkiye’nin nüfusu 83.154.997 idi. Buna göre 
Türkiye’nin tamamı yaklaşık 7 kez hastanelere gitmiş oluyordu. Elbette nüfusun yaşlanmasına paralel
olarak yükselen bir talep eğrisinin olacağı açıktır.  Ancak bu müracaatların 1. basamak seviyesinde
karşılanabilme  ihtimali  ve  daha  önemlisi,  sağlık  sorunları  ortaya  çıkmadan  önce  basit  ve  ucuz
yöntemlerle önlenebilme olasılığı üzerinde de durmak gerekirdi.

SGK’nın hastanelere yaptığı ödeme tutarlarına baktığımızda, daha zor ve pahalı tedavilerin yapıldığı 3.
basamak Devlet Hastaneleri ve Üniversite Hastanelerinin giderek paylarını arttırdığını, özel hastanelerin
de istikrarlı şekilde yükseldiğini görüyoruz. Toplumda görülme sıklığı artan kanser, şeker, kalp ve damar
hastalıkları gibi kronik hastalıkların da bu tabloda etkisini gösterdiğini söyleyebiliriz. SGK’nın zorlaşan
ödeme  talimatlarının  hastaları  zorunlu  olarak  3.  basamak  sağlık  kurumlarına  yönlendirmesi  de
sebeplere eklenmelidir.



Kullandığım SGK verilerinin başladığı 2014 yılından 2021 yılına kadar, Türkiye nüfusunun artışı sadece
yüzde 8 oranında kalmıştır. Ancak aynı döneme ait SGK toplam sağlık harcamalarının artış miktarı 3 katı
geçmiştir.  Bu  hız  o  dönemin  enflasyon  değerlerinin  çok  üzerindedir.  Sürdürülebilir  bir  sosyal  güvenlik
sistemi açısından bu gidişin verilen hizmetlerde kısıtlamaya dönüşeceği açıktır. Sonradan acı reçeteler
gibi  çarelere  ihtiyaç  duymamak  için  ödemelerin  makul  oranlara  çekilebilmesi,  kışkırtılan  talebin,
gereksiz hastane gidişlerinin, alt basamaklarda çözülecek sorunların yukarılara taşınmasının önlenmesi
lazımdır.

Ayrıca, akla ve bilime aykırı bir tutumla sokaklarda başıboş üremeleri sağlanan köpeklerin, baş nedeni
olduğu Kuduz  Şüpheli  Temas vakaları  için  her  yıl  insanlarımıza  uygulamak zorunda olduğumuz 1
milyonun üzerindeki Kuduz Aşısı gibi ilkellik göstergesi ve önlenebilir sağlık sorunlarına karşı da tedbir
almanın zamanı çoktan geçmiştir. Başıboş köpeklerin neden olduğu terörün sağlık sistemimize faturası
dahi kabul edilemez seviyelere ulaşmıştır.



Sonuç

Sağlığımızda israf sorumluluğumuz kişisel yaşantımızdan başlar. Hayat şartlarımızı sağlıklı yaşam odaklı
kurmak zorundayız. Özellikle gençlik zamanlarında yapılan yanlışların acı sonuçlarıyla ileri yaşlarda
karşılaşıp düşük konforlu, sıkıntılı ve pahalı bir hayata bağlı kalmak istemiyorsak, sağlığımız için
gereken özen ve dikkati kendimizden başlayarak en yakınlarımız ve toplumun tüm fertleri için
göstermeye çalışmalıyız.

Kamusal alanda yetkililer için söylenebilecek en doğru şey, yataklı tedavi kurumlarından önce halk
sağlığı odaklı çalışmalara ağırlık verilmesidir. Koruyucu sağlık hizmetlerinin yaygın bir eğitim politikası
olarak yaşam standartlarına evrilmesine, temel sağlık hizmetlerinin 1.basamak seviyesinde çok daha
yaygın ve kolay erişime çevrilmesini hedeflemeliyiz. Aile sağlığı merkezlerini randevuyla gidilen ve izin
verildiği ölçüde reçete yazılan kısır kurumlar olmaktan kurtarmalıyız.

Yaygın eğitim faaliyetleri ile gereksiz alınan radyasyonun zararları, gereksiz kullanılan ilaçların yan
etkileri, gereksiz yere acil ve hastane müracaatlarının riskleri vb. konularda halkımızı uyarmalıyız.
Sağlıklı beslenme, spor, su içme alışkanlığı ve stresten korunmanın daha ucuz ve kolay olduğuna ikna
etmeliyiz. Ambulanslarımızı neredeyse ticari taksiye çeviren sorumsuzlara karşı daha caydırıcı önlemler
almalıyız.

Kısaca, sağlık konularında israf sayılabilecek her türlü arz ve talep oluşumuna ket vurmalı, tekrarını
önlemek için tedbir almalıyız.

Dr. Ercan Özçelik
Eğitimci-Yazar

Sağlık Yönetimi Doktoru
Yerel Yönetimler Uzmanı



 

* Bu yazıda verilen nüfus değerleri TÜİK web sitesinden, SGK verileri ise veri.sgk.gov.tr sayfasından
temin edilerek grafikler tarafımca üretilmiştir. OECD ülkelerine ait veriler Hayrettin NAK ve İsa Sağbaş’ın
2020 yılına ait bir makalesinden alınmıştır.

Kimlerin Parasını, Nereye Harcıyoruz?

Hediyeleşmek, ilişkileri güçlendiren ve geliştiren, muhabbeti arttıran ve aynı zamanda Sevgili
Peygamberimizin (s.a.v.) sünnet-i seniyyesi olan güzel bir adettir. Beklenen güzelliklerin yaşanması
için büyük paralar harcamaya da gerek kalmaz. Çoğu kere, içtenlikle verilen çam sakızı çoban armağanı
tabir edilen küçük hediyelerde oldukça etkili olabilir. Muhatabını düşünme ve değer verme duygusunun
geçmesi yeterlidir.

Her güzel adette olduğu gibi, hediyeleşmede de yanlış veya kasıtlı tavırlar işin aslını bozar ve
kişileri vebal içinde bırakabilir. Bu konuda insanların tipik yaklaşımını gösteren güzel bir anlatım şekli
var:

Bir insan, birisine başkasının parasıyla bir şey alıyorsa kalitesine bakar, fiyatını önemsemez.
Bir insan, birisine kendi parası ile bir şey alıyorsa fiyatına bakar, kalitesine çok bakmaz.
Bir insan, kendisine kendi parası ile bir şey alıyorsa, hem kalitesine hem de fiyatına bakar.

Şüphesiz bu yaklaşımlar herkese şamil edilemez ama, genel bir durumu yansıttığı da ortadadır.
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Karar  verici  durumunda  olan  insanların  en  önemli  sorumluluklarından  birisi  de  kendilerine
emanet  edilen  kaynakları,  doğru  ve  verimli  şekilde  kullanmalarıdır.  Aile  reisi,  harcamalarını
düzenlerken eşiyle birlikte makul bir planlama yaparak, bütçelerini en uygun şekilde kullanmaya çalışır.
Özel  sektör  çalışanları  kendilerine  verilen  yetki  oranında  yatırım  ve  harcama  planlarını  yapıp
gerçekleştirirler. Kamu çalışanları da makam ve yetki seviyelerine göre az veya çok büyük tutarlarda
bütçeleri yönetmek durumundadır.

Aile  ve  özel  şirket  işlerinde  kasıtsız  hatalar  yapıldığında  telafi  etmek,  veya  en  azından
helalleşmek  daha  kolaydır.  Çünkü  muhataplar  bilinir  veya  erişilebilir  haldedir.  Ancak,  kamu
kaynaklarını kullanan kişiler için bu iş imkansıza yakın zor, vebal ve sorumluluğu da çok yüksektir.
Çünkü  bütün  toplum  adına  iş  gördüğünden  ayrı  ayrı  her  vatandaşın  hakkı  söz  konusudur.  Bu
vatandaşlar  arasında  mazlum  yetim  ve  öksüzlerin,  kimsesiz  ve  düşkünlerin,  çocukların,  yaşlı  ve
hastalarında olduğunu düşünürsek işin sorumluluğu daha da iyi anlaşılacaktır. Yüklendiği yüksek vebal
nedeniyle, kamu kaynaklarının çok iyi gözetilmesi gerekir. Aksi halde, getireceği belalar  dünya ve
ahiretimizi mahvetmeye yeterde artar bile.

Hep söylediğim bir gerçek var: “Kamu malı ve parası kılçıklıdır. Kolayca girer ama çıkışı
kolay olmaz, parçalayarak çıkar.” Ama bu dünyada, ama öbür dünyada. Yasaların sağladığı şartlar
ile kamu kolluk güçleri, kasıtlı ve hoyratça harcamaları bir noktaya kadar önleyebilir. Hatta, kişilerin
tasarrufları  görünüşte  yasalara  uygun  da  olabilir.  Ama  hakkaniyetli  olduğu  anlamına  gelmez  ve  kişiyi
hesabını vermekten korumaz.

En etkili denetim, kişinin ahlaki değerler ışığındaki vicdan sorgulamasıdır. Bunu kontrol ederken,
sanki kendisine  ve kendi parası ile alıyormuş gibi özenli olduğunu gözetmek zorundadır. Bir işi veya
malı ucuza edinmek tek başına başarı değildir. İşin veya malın sağlamlığı,  kalitesi, beklenen ömür
süresinin yeterliliği esastır. Projelerin çok ucuza ama kalitesiz ve yetersiz yapılması, kaliteli sayılacak
işlerin  proje  maliyetinin  piyasa  şartlarından  çok  yukarılarda  gerçekleşmesi  elbette  yanlış  ve
sorgulanması gereken durumlardır. Kötü mal ve hizmetlerin çok pahalı şartlarda temin edilmesi ise
açıkça vatan hainliğinden başka bir şey değildir.

Rabbimiz, bizlere hangi konumda olursak olalım, sanki kendimize ve kendi paramızla harcama
yapıyormuş gibi dikkatli ve özenli davranmayı nasip etsin. Evlatlarımıza en başta aile ortamında,
sonra okul ve iş yerlerinde kamu kaynaklarımızı bilinçli kullanacak şuuru vermemiz gerekiyor. Gerçek
tasarruf, kaynakları verimli ve yerinde kullanmakla sağlanır. Bir yandan ekmeklerimizi israf etmeyelim
diyerek  kampanyalar  yaparken,  diğer  yandan  tonlarca  ekmeğe  bedel  yanlış  veya  gereksiz
harcamalardan  kaçınmalıyız.  Bunun  için  ise,   yöneticilerimizde  temel  ahlaki  değerlerin  yanı
sıra ehliyet ve liyakat esaslarını gözetmemiz şarttır.

İyi ve güzel işlere vesile olduğumuzda devam eden her güzellikten bir hayır payımız olduğu gibi,
şer işlere vesile olduğumuzda da işleyen her kötülükten veya noksanlıktan da bir günah hissemizin
olacağını bilmeliyiz. Açıkça ferman eylemiş, bizleri yaratan ve sınamak üzere dünyaya gönderen Yüce
Allah’ımız : “Her kim zerre kadar hayır işlemişse onu görecektir. Her kim, zerre kadar şer
işlemişse onu görecektir.” (Zilzal Suresi 7. ve 8. ayetler)



Toplumu Formatlama Merkezleri: AVM’ler

Zincir  Marketlerle ilgili  bir  önceki  yazımda,  esas olarak evimize yakın bulunan esnaflık ve ticari
komşuluk ilişkilerini irdelemiştim. Daha geniş bir çerçeve çizdiğimizde ise, caddelerimizdeki mağazalar
ve hızla onların yerlerini almaya başlayan Alışveriş Merkezleri (AVM) geliyor. Kıymetli bir dostumun
tavsiyesi de aynı doğrultuda olunca, AVM‘ler hakkında yazmanın zamanı gelmiştir dedim.

 Serde bilişimcilik olunca, ifade ve örneklerde bundan etkileniyor. Bilişimci olmayan dostlarımız
için  kısaca,  formatlamak  = biçimlendirmek  demek.  Veri  ortamı  olan medyanın (harddisk,  flashdisk
vs) içindekilerini silmek ve yeni verilerin yüklenebilmesi için ortamı sıfırdan hazırlamak demek. Ekilmiş
bir  tarlanın  içinde  ne  olduğuna  dikkate  almadan  sürmek  ve  belirlenen  sınırlar  içinde  yeniden
tohumlamaya hazır hale getirmek gibi.

Hemen her gelişme veya durumda olduğu üzere, AVM‘leri de tamamen yararlı veya zararlı
olarak yaftalayıp, katı tavırlar almak, bizleri sağlıklı  sonuçlara götürmeyecektir.  Faydalı  yönlerinden
yararlanıp, zararlı yönlerine karşı önlem almak, kendimizi ve neslimizi korumak zorundayız.

  Güzel  bir  tevafuk  olarak,  Konaklama  İşletmeciliğinde  bu  yıl  aldığım  dersler  arasında
“Rekreasyon Yönetimi” de var.  Ders kitabımızdaki  ifadesi  ile:   “Rekreasyon en genel  tanımı ile
bireylerin boş zamanları süresince, alternatifler arasında özgürce seçim yapabildikleri, eğlence, zevk ve
memnuniyet  amacıyla  bireysel  ya  da  kolektif  olarak  gerçekleştirilen  herhangi  bir  aktivite  olarak
tanımlanmaktadır.  (Neumeyer,  1958)”  AVM’leri  incelediğimizde,  Kapalı  Alan  Ticari
Rekreasyon  sınıfına uygun olduklarını  görüyoruz.  Boş zamanlarını  değerlendirmek için rekreasyon
alanlarını tercih edenler; rahatlama, eğlence ve gelişim sağlamak istiyor. AVM’ler bu beklentilerin yanı
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sıra, ihtiyaçların rutin olarak karşılanabileceği bir imkanda verdiği için, doğal cazibe merkezleri haline
geliyor.

AVM’lerin hayatımıza girmesiyle ulaşabildiğimiz imkan ve kolaylıkları düşündüğümüzde, belli
başlı artıları şunlar olabilir: Bir çok ürün ve markayı karşılaştırarak seçme özgürlüğü veriyorlar. Kendi
aralarında ve normal piyasa ile girdikleri rekabet sonucu ürün ve hizmet fiyatlarının belirli bir dengede
kalmasını  sağlayıp,  kontrolsüz zamları  frenliyorlar.  Açık havanın sıcak,  soğuk ve yağış etkilerinden
korudukları için, özellikle yaşlılar ve çocuklar açısından daha uygun ortamları var. Alışveriş ihtiyacı
ile dışarıda yemek-içmek gibi sosyal ihtiyaçları  birlikte karşılayabiliyorlar. Sokak veya caddelerde
maruz kalınabilecek gasp, sarkıntılık veya silahlı saldırı vb. olaylara karşı daha güvenli atmosferleri var.
Bulundukları  bölgenin  cazibe  merkezi  haline  gelmelerini  sağladıklarından,  emlak  ve  iş  gücü
piyasasını canlandırıyorlar. Yoğun bir ziyaretçi trafiğine neden oldukları için; altyapı, yol, raylı sistem
gibi kent yatırımlarının artmasını ve eksiklerin kısa zamanda giderilmesini tetikliyorlar. Başka artıları da
olabilir ama bunlar bir çırpıda aklıma gelenler.

 Yazımdaki iddialı başlığın dayanaklarını bölümler halinde ifade etmeye çalışacağım. AVM‘lerin
toplumumuza  yönelik  format  etkilerinin  ekonomik,  sosyolojik  ve  İslam  kültürümüzle  ilgili
yönlerini bahse değer buluyorum.

AVM’ler,  geleneksel  mahalle  esnaflığı  ve  mağazacılığını  ekonomik  açıdan  kötü  etkiliyor.  Yakın
çevresindeki bir çok iş yerinin kapanmasına  veya önemli ölçüde müşteri kaybına  neden oluyor.
Yeme-içme alanında da benzer  durumların  yaşandığını  söyleyebiliriz.  Yerel esnafın,  modern AVM
yapıları içindeki kira ve aidat gibi giderleri karşılayabilecek seviyede güçleri olmadığı için, AVM’lerdeki
 iş  yeri  sahiplerinin daha çok kalburüstü zenginler  veya dışarıdan gelen yatırımcılar  olduğunu
söyleyebiliriz.

Hemen  her  AVM’de  bulunan  uluslararası  perakendeci  zincir  mağazaların  ülke
ekonomimizdeki  kara  delikler  gibi,  zenginliğimizi  yurt  dışına  aktaran zararlı  işletmeler  olduğuna
inanıyorum. Serbest piyasa ekonomisine aykırı da olsa, düşüncemi ifade edebilmem gerekir. Yabancı
sermayeli perakendeciler ekonomik olarak neden zararlı geliyor? Güçlü tedarik altyapısı ile yurt dışından
önemli  ölçüde ithalatı  tetikliyor  ve  yerli  üreticilerin  rekabet  edemeyeceği  şartları  dayatıyor.  Bu
durumda yerli teknoloji ve sanayi gelişimine doğrudan veya dolaylı ket vurulmasına neden oluyor.
Tarım ve gıda ürünleri başta olmak üzere, yerli ürünlerin piyasaya sunulmasında ise, yüksek alım
gücünü kullanarak, geniş hacimli ama çok düşük karlı satışlarla, kendisine bağlanmak zorunda kalan
üreticilerin sömürülmesine yol açıyor. Satın alma gücü ile sağladığı avantajı, piyasa şartlarına göre
kar  maksimizasyonuna  dönüştürerek  bu  ülkenin  zenginliğinin  yurt  dışına  transfer  edilmesini
sağlıyor. Modern ve görüntüde gönüllü bir sömürü zinciri kurduklarına inanıyorum.

Uluslararası  perakendecilerin  dışında,  AVM’lerde yer  alan mağazaların  önemli  bir  bölümü de
franchise  tipi  imtiyaz  hakkı  ve  sistem  kullanım  anlaşmalarıyla,  yine  çoğunlukla  yurt  dışı  firmalara
kaynak aktarılmasına vesile oluyor.

Sosyal  açıdan,  AVM’ler  toplumun  kaynaşma  ve  dayanışma  reflekslerini  geriletiyor.  Kendi
mahallinde aradığı çeşitliliği  ve rahatlığı bulamayan insanlar, boş zamanlarını AVM’lerde geçirmeye
başladı. Sinema, yeme içme gibi sosyal etkinliklerin dışında, çocukları gezdirmek için bile AVM’ler tercih



edilir  oldu.  Bunun sonucunda oturduğumuz binalar  ve sokaklar  adeta otel  işlevine indirgendi.  Ev
dışında,  sokak  sakinleri  ile  birlikte  geçirilen  zamanlar  ve  paylaşımlar  yok  denecek  kadar  azaldı.
AVM’lerdeki  insan  kalabalıkları,  dayanışma  ve  paylaşım  gibi  maddi-manevi  sosyal  çimento
içermeyen, sadece su ve kumdan karılmış betonlar gibi zayıf ve çürüktür. AVM’nin kapanış saatinde
yada işleri bittiğinde, tıpkı bir konserin sonunda dağılan seyirciler gibi, herkes evine/oteline geri döner.
Kalıcı dostluklar kurmak çok zordur. Bu kalabalık, toplumun her kesimini temsil edemez. AVM’lerde
vakit  ve  para  harcayabilecek  insanlar  belirlidir.  Garibanları,  kimsesiz  yaşlıları,  hastaları  oralarda
göremezsiniz. Görmediğiniz için onlardan bihaberken, yalnız yaşadığı evinde ölüsü bir kaç gün sonra
bulunan yaşlıların, açlıktan insanlık dışı işlere boyun eğmek zorunda kalan düşkünlerin haberlerini her
geçen gün daha fazla duymaya başlarsınız. AVM’lerdeki hemen her türlü sosyal etkinlik, birilerinin
para  kazanmasına  hizmet  etmek  için  düzenlenir.  Toplumun  hayırseverlik,  yardımlaşma  ve
dayanışma gibi yönleri buralarda kısır kalır. Zaman geçtikçe ferdi ve nefsi takılan, kalabalıklar içinde
yalnız kalmış kişi veya çekirdek aileler topluluğu olmuşlardır.

Çoğunluğu Müslüman  olan  memleketimizin,  hızla  Hristiyan  kültürüne evrilmesinde AVM’ler
koçbaşı görevini üstlenmiş gibidir. Noel ve yılbaşı etkinliklerini bütün unsurları ile birlikte icra ediyorlar.
Memleketim  olan  Muş‘taki  bir  AVM’nin  de  Noel  Baba  temalı  yılbaşı  programları  düzenlediğini
gördükten sonra, bu yangının sadece büyük şehirleri değil, Anadolu‘nun her yerini saran bir felaket
olduğuna emin oldum. Hristiyan bir Papazın hatırasına dayanan, Sevgililer Günü gibi batıl ve gayri
İslami gün ve kutlamaların sistemli olarak dayatıldığı yerlerden biri de AVM’ler değil midir?

Günlük yaşantısında, sırf içki sattığı için bazı dükkanlardan alışveriş yapmayacak kadar İslami
duyarlılığı  olan  kimselerin,  büyük  AVM’lerde  bu  tavrı  gösterebilmesine  imkan yok.  Koca  stantlar
kurarak, envai çeşit içki satan AVM’ler yüzünden, gençlerimizin en azından merakını celp edeceğini ve
denemek isteyeceğini biliyoruz. İçki satmanın daha da ötesinde, Yılbaşı Sepeti şeklinde içkili-mezeli
hazır  paketler yapıp,  albenisini  arttırarak, şeytanın yoldaşlığına  soyunmuş işletmeler var.  Açıkça
domuz reyonu bulunduran yada domuz içeren ürünleri halkımıza satmaya çalışanların sinsiliğini de
görmemiz lazım.

İslam  nazarında  boş  vakit  diye,  boşa  harcanacak  bir  zamanımızın  olmadığını,  her  anımızın
hesabını vereceğimiz gibi, her günün en başta 5 vakit namaz ile bölümlendiğini, planlı ve düzenli
bir  yaşam  şeklinin  ön  görüldüğünü  biliyoruz.  AVM’ler  ve  benzeri  ortamlarda  dikkatli
olunmadığında, zaman kavramını kaybedecek kadar oyalanmak mümkün oluyor. Önceleri, AVM’lerde
işi  olanların  en  büyük  sorunlarından  birisi  de,  namaz  kılabilecekleri  küçük  bir  mescidin  dahi
bulunmamasıydı. Güzel bir gelişme olarak; gerek kamuoyu baskısı, gerekse namaz kılanlardan da
para kazanabilmek amacıyla, artık hemen her AVM’de mescit açılmaya başlandığını görüyoruz.

“Ey Âdemoğulları!  Her  mescide gidişinizde güzel  giysilerinizi  giyin  ve yiyin,  için,  fakat  israf
etmeyin, Çünkü Allah israf edenleri sevmez.” Buyuruyor A’raf Suresi 31. Ayet-i Kerimesinde Alemlerin
Rabbi olan Allah‘ımız. Zaman israfının dışında, AVM’lerin bir etkisi de aslında ihtiyacımız olmayan
şeylere özendirip anormal harcamalar yapmaya yönlendirmesidir. İsraf derecesinde yapılan harcamalar
nedeniyle, insanlarımızın daha fazla çalışması ve yorulup yıpranması gerekiyor. Tüketim çılgınlığını
sağlamak  için  önce  alışveriş  çılgınlığını  körüklüyorlar.  Shopping  Fest‘ler  (Alışveriş  Festivalleri)
düzenleyerek tüketim ve kontrolsüz harcama dürtülerini canlı tutmaya çalışıyorlar.

AVM’lerde  bulunan  Food  Court  (Yiyecek  Katı)  bölümlerinde,  çoğunlukla  fast  food  tarzı
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yiyeceklerin yendiği uğultu ortamların, en azından estetikten uzak olduğunu, aile mahremiyetine
uygun  huzurlu  bir  ortamı  yansıtamadığını  görüyoruz.  Yeme içme ihtiyacının  sıradan  ve  aceleye
getirilmiş hale dönüşmesi kaçınılmaz oluyor.

  Rüzgara karşı  tükürmenin anlamsızlığı  gibi,  AVM’lere kökten karşı  olmakta,  hayatın olağan
akışına ters bir durum haline geldi. Bundan sonra olması gereken; AVM’lerle birlikte gelen her türlü
melaneti  ayıklamak  ve  toplum mayamıza  uygun  hizmet  yerleri  haline  getirmektir.  Geçmişte;
kervansaraylar,  hanlar,  külliyeler,  kapalı  çarşılar,  bedestenler  gibi  çağının  cazibe  merkezlerini
kurmuş ve bugünlere kadar ulaşabilmelerini sağlayabilmiş bir medeniyetin temsilcileriyiz. Her türlü
meşru  ihtiyacımızı  bulabileceğimiz,  zamanı  gelince  ibadetlerimizi  rahatça  yapabileceğimiz,  vakıf
benzeri  kaynaklarla  mazlumlara  kol  kanat  gerebileceğimiz  AVM’leri  kurabilecek  çaptayız.  Vahşi
kapitalizme hizmet etmeyen, Hristiyanlık ve Yahudilik geleneklerine özendirmeyen, alkol ve domuz
gibi zararlı şeylerin sokulmadığı, çevresindeki ahali ve yerli esnafın kendini bulabileceği, sosyal
sorumluluk projeleri hayata geçmiş AVM‘lere en kısa sürede kavuşabilmek dileği ile…

Kaynaklar:
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Yazılarıma uzunca bir ara verince nedenini kendimce sorgulamaya çalıştım. Kayda değer olanlar:
Ülkemize musallat edilen terör olayları ve etkilerinin getirdiği gergin ve bezgin ortam. Günlük hayatın
getirdiği olağan sorunlar ve yansımaları. Ekonomik şartların neden olduğu dönemsel zorlukların stresi.
Bunların dışında başka nedenlerde sayabilirim ama etkileri bu kadar güçlü değil.

Terör ve etkileri üzerinde daha önce yazdığım ve bu konuda hemen herkes görüş ve düşüncelerini
bolca paylaştığı  için,  kardeşlik ve şuur dileklerimle bu yazıda kapatıyorum. İş ve özel hayatımızda
hepimizin inişli çıkışlı zamanları oluyor. Bu açıdan nefsime sabır ve gayret telkin ederek ilerlemeye
çalışıyorum. Geriye ekonomik şartların yansıması kaldı. Büyükşehirler başta olmak üzere, toplumun
tüketim alışkanlıklarının nedenleri ve sonuçları  ile doğrudan ilgili olduğu için bu bahsi biraz açmaya
karar verdim. Ayrıca geçici yazı yetmezliğim de sona ermiş olacak inşAllah. �

Modern zamanların getirdiği yenilikler ve nimetlerle birlikte bedellerini de üstleniyoruz. Bundan
15-20 yıl öncesine kadar varlığı söz konusu olmayan, ama bugünlerde olmazsa olmaz ihtiyaçlarımıza
eklediğimiz tüketim objelerimiz ve konfor beklentilerimiz var. Saydığımız nesneler ve hizmetler; iletişim,
ulaşım  ve  yerleşim  konularında  tepe  değerlerine  kavuşuyor.  Bunların  hepsi  bir  yazı  için  fazla
geleceğinden, iletişim konusunu biraz irdelemeye çalışalım.

İletişim denilince  akla  ilk  gelenler;  akıllı  cep  telefonları,  tabletler  ve  bilgisayarlar  ekseninde
şekillenen cihazlar ve bunlar üzerinde çalışan yazılım sistemlerinin oluşturduğu geniş bir yelpazeye
dağılıyor.  Bilgiyi  işlemek,  üretmek  ve  saklamak  için  şekillenen  bilgisayar  teknolojileri  ile,  iletişim
sağlamak için geliştirilen telefon sistemleri neredeyse tamamen karışarak, sayısız çözümler sunabilen,
rekabetçi, kışkırtıcı ve yeniliği tek değişmez değer kabul eden devasa bir devinime yol açtı. Yeni ürün ve
özellik anonsları da sıradan haberler kategorisine indi. Devletin bu alandaki olumlu katkıları ve Fatih
projesi gibi ulusal kampanyalar sonucu, sayılan bilişim ürünlerine sahiplik ve internet kullanımında çok
önemli ivmeler sağlandı. Bu konuda TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu) internet sitesinden temin ettiğim
veri tablosunu dikkatinize sunuyorum:



Tabloya bir  göz  attığımızda,  işletmelerin  süreçlerinde bilgisayar  kullanım oranının  neredeyse
tavan yaptığını, buna karşılık web sitesi sahipliğinde alınacak mesafelerin olduğunu görüyoruz. Evlerde,
kadınlar ile erkekler arasındaki bilgisayar ve internet kullanımı farkının kadınlar lehine gittikçe azaldığı
anlaşılıyor.  Evlerde internet kullanımında ise olağanüstü bir  artış  ivmesi  var.  Yani,  bilişim toplumu
olmanın gereklerini veya altyapısını önemli ölçüde sağlamaya başladık diyebiliriz.

Teknoloji  tüketimi ile üretimi arasında belirli  bir  dengenin kurulması gerekir.  Bu durum, tıpkı
ihracat  ile  ithalat  arasında  olması  gereken  denge  gibidir.  Teknoloji  üreten  ülkelerin  bunu  hem
kullanması  hem de diğer  ülkelere ihraç etmesi  beklenir.  Ülke olarak başkalarının pazarı  olmaktan
kurtulup, üretim-tüketim dengemizi sağlamak zorundayız. Şükürler olsun ki, bu yönde güzel gelişmeler
kaydetmeye başladık.  Savunma sanayi  başta  olmak  üzere,  bir  çok  konuda etkili  ürünlerle  dünya
piyasalarında yer ediniyoruz yavaş yavaş.

Birey olarak ise, aile bütçemizin yapısına uygun ve gerekli  olduğu ölçüde teknolojik ürünlere
yatırım yapmaya çalışmamız lazım. Bir aylık maaşından daha fazla bedel ödeyerek, akıllı cep telefonu
alıp konuşma ve mesajlar dışında sadece sosyal medya etkinlikleri için kullanan kişiler; aslında kendini
görünmez zincirlerle bağlayan gönüllü köleler haline geliyor. Kullanmadığımız özellikler için, sırf desinler
diye aldığımız telefonların parasını ödeyebilmek adına, daha fazla çalışmaya, evimizden ocağımızdan
kısmaya, sağlığımızı ve huzurumuzu kaybetmeye zorlanıyoruz. Boşa harcanan, aile ve dostlarımızdan
sakınarak harcanan zaman israfı da cabası oluyor. Aile bireyleri ve arkadaşlar arasında, markalı ürün
giyme gibi takıntı ve özenti yarışlarının en yenisi, teknolojik cihaz çılgınlığı oldu bugünlerde. Üstelik
sadece ekonomik erozyonlar değil,  eğitim ve kültür transferi  açısından da yozlaşma ve daralmalar
yaşanıyor  artık.  Çocuklarımız  kitap  okumayı  öğrenemeden,  bilişim  ürünlerinin  kucağında  buluyor
kendisini.  Okumak zor  geliyor,  izlemek ve yalan yanlış  bilgileri  sorgulamadan beğenip  paylaşmak
sosyalleşmek sayılıyor. Kitap okuyarak ufkunu genişleten, kelime dağarcığını büyüten çocukların yerine;
basma kalıp ve bozuk bir Türkçe ile emojilerin yardımıyla konuşup yazışan, duygularının derinliğini ifade
etmekten aciz, yüzeysel takılan nesiller geliyor maalesef.



Teknoloji düşmanlığı yapmadan ancak,  lüzumsuz ve bilinçsiz yatırımlara girerek teknoloji kölesi
de  olmadan yaşamayı  öğrenmemiz  gerekiyor.  Peki  sen  ne  yapıyorsun diye  soracak  olursanız:  En
azından orta son veya lise çağlarına gelinceye kadar,  çocuklarımı cep telefonundan uzak tutmaya
çalışıyorum. Evimizde, zorunlu ders ve araştırma ihtiyaçları dışında, hafta içinde çocukların bilgisayarda
oyun ve sosyal medya kullanımını engelliyorum. Bazen yalvararak, bazen ödüller vererek bazen de
örnek olmaya çalışarak kitap okunmasını teşvik etmeye çalışıyorum. TV konusunda ise, göreceli olarak
 güvenilir ve daha az sakıncalı kanalların seyredilmesine gayret ediyorum. Beraber olabildiğimiz kısıtlı
zamanlarda, kaliteli  birliktelikler yaşayabildiğimiz oranda güzel ve etkili  sonuçlar alabileceğimizi  de
biliyorum.  Ama,  ben  de  herkes  gibi  zaaflarım,  yorgunluklarım  ve  eksiklerimden  dolayı  her  zaman
istediğim performansı yakalayamıyorum. Rabbimiz tüm Müslümanlarla birlikte bizlere de dirayet, gayret
ve  şuur  versin.  Tükenmeden  tüketmeyi,  ihtiyacımıza  uygun  olana  sahip  olup,  israfa  kaçmadan
kullanabilmeyi nasip etsin diyelim…


